**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

**Daniel Pavlis**

**Komparace mediálních agend atentátů na
Reinharda Heydricha a Adolfa Hitlera**

*Rigorózní práce*

Praha 2011

Autor práce: **Mgr. Daniel Pavlis**

Školitel práce: **PhDr. Jakub Končelík, Ph.D.**

Oponent práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

## **Bibliografický záznam**

PAVLIS, Daniel. *Komparace mediálních agend atentátů na Reinharda Heydricha a Adolfa Hitlera*. Praha: Karlova univerzita, Fakulta sociálních věd, Katedra mediálních studií, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, 2011. 196 s. Školitel rigorózní práce PhDr. Jakub Končelík, Ph.D.

## **Anotace**

Rigorózní práce „Komparace mediálních agend atentátů na Reinharda Heydricha a Adolfa Hitlera“ se zabývá zkoumáním a popisem aplikace zcela konkrétních tiskových pokynů na reálný obsah legálního českého protektorátního tisku. Tento proces je podroben výzkumu během dvou jasně vymezených období (květen, červen 1942 a červenec, srpen 1944) a konkrétních mediálních agend (atentát na Reinharda Heydricha a Adolfa Hitlera). Na základě komparací tiskových pokynů a reálného mediálního obsahu práce mapuje mechanismus řízení a kontroly protektorátních médií na příkladu deníku „Národní politika“.

Součástí rigorózní práce je tento praktický výzkum, vycházející z bohatého archivního materiálu Národního archivu ČR a dobového tisku, stejně jako teoreticko-historický kontext, podávající stručný přehled historických událostí, stěžejních pro následný výzkum, a teoretické minimum z oblasti řízení médií v totalitním prostředí a Protektorátu Čechy a Morava. Nedílnou částí rigorózní práce jsou také velmi rozmanité a obsáhlé přílohy, které tvoří druhý svazek této práce.

## **Annotation**

The rigorous thesis „Comparison of media agendas of the assassinations of Reinhard Heydrich and Adolf Hitler“ deals with research and description of entirely concrete press instructions application on a real content of legal Czech protectoral press. This process is the main object of research of two concretely defined eras (May, June 1942 and July, August 1944) and two particular media agendas (assassination of Reinhard Heydrich and Adolf Hitler). Based on a comparison between the press instructions and

real media content, the rigorous thesis describes mechanisms of press regulation and control of protectoral media on an example of daily newspapers „Národní politika“.

One part of the rigorous thesis is this practical research which results from rich archive material of the National archive of the Czech Republic and from period press. The second part is a theoretical-historic context offering a brief overview of historic events which are important for the following research, and the theoretic minimum from the sphere of press regulation in totalitarian environment and in Protectorate of Bohemia and Moravia as well. An integral part of the rigorous thesis is also a very various and comprehensive appendix which creates another sheaf of this rigorous thesis.

## **Klíčová slova**

Média, řízení tisku, atentát na Reinharda Heydricha, atentát na Adolfa Hitlera, Protektorát Čechy a Morava, komparace, mediální agenda, český tisk, tiskové pokyny, cenzura

## **Keywords**

Media, press regulation, assassination of Reinhard Heydrich, assassination of Adolf Hitler, Protectorate of Bohemia and Moravia, comparison, media agenda, Czech press, press instructions, censorship

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Vlastní text práce bez anotací a příloh má celkem 315 172 znaků s mezerami (bez poznámek pod čarou), tj. 178 normostran.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze, dne 9. 2. 2011

Daniel Pavlis

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval svému školiteli rigorózní práce a zároveň vedoucímu diplomové práce PhDr. Jakobovi Končelíkovi, Ph.D. za základní vhled do zpracovávané tematiky, za jeho čas a přínosné poznámky.

# OBSAH

Úvod ..... 10
Diskuse posudků ..... 13
Úpravy formálního charakteru..... 13
Reakce na obsahové nepřesnosti textu..... 14
Specifikace jednotlivých vydání zkoumaného periodika ..... 15
<b>1 Historické události v kontextu druhé světové války .....</b> <b>16</b>
1.1 Hitlerova cesta k moci – vznik Třetí říše..... 16
1.2 Politika Třetí říše – cesta ke 2. světové válce ..... 18
1.3 Stručný válečný vývoj se zaměřením na rok 1942 a 1944 ..... 20
1.3.1 Začátek války..... 20
1.3.2 Situace v roce 1942..... 21
1.3.3 1943: Bod zlomu válečného vývoje..... 22
1.3.4 Rok 1944: válka pro Německo ztracena ..... 22
1.3.5 Dějinné předpoklady pro atentát na Reinharda Heydricha a Adolfa Hitlera..... 23
1.4 Protektorát Čechy a Morava ..... 24
1.4.1 Cesta k Protektorátu..... 24
1.4.2 Postavení Protektorátu v rámci Říše..... 25
1.4.3 Správní systém Protektorátu ..... 26
1.4.4 Správní reforma Reinharda Heydricha ..... 27
1.4.5 Vývoj správní reformy po Heydrichově smrti..... 28
1.5 Osobnost Reinharda Heydricha ..... 30
1.5.1 Blesková kariéra Reinharda Heydricha ..... 30
1.5.2 Reinhard Heydrich na Pražském hradě..... 32
1.6 Atentát na Reinharda Heydricha ..... 33
1.6.1 Příprava atentátu ..... 33
1.6.2 Atentát..... 34
1.7 Osobnost Adolfa Hitlera ..... 36
1.7.1 Hitlerova cesta od umění k politice ..... 36
1.7.2 Cesta Hitlera k postu říšského kancléře ..... 37
1.7.3 Hitlerův vzestup a pád ..... 38
1.8 Atentáty na Adolfa Hitlera..... 39
1.8.1 Operace Valkýra ..... 40
1.8.2 Atentát z 20. července 1944..... 41
1.8.3 Valkýra v chodu..... 42
1.8.4 Následky atentátu..... 43

<b>2</b> <b>Správní systém struktury dohledu a fungování médií v Protektorátu .....</b> <b>46</b>
2.1 Řízení a kontrola médií v nedemokratických režimech..... 46
2.1.1 Čtyři teorie tisku ..... 48
2.2 Struktura dohledu a fungování médií v Protektorátu..... 50
2.2.1 Československá cenzura a protektorátní převzetí jejího právního rámce..... 50
2.2.2 Cenzura v Protektorátu Čechy a Morava ..... 52
2.2.3 Dvojkolejnost protektorátního správního systému ve věci tisku..... 52
2.2.4 Konec dvojkolejnosti ve věci protektorátního tisku ..... 56
2.2.5 Protektorátní tisk a novináři..... 57
2.2.6 Národní politika ..... 58
<b>3</b> <b>Podklady pro komparaci oficiálních příkazů s reálným obsahem tisku .....</b> <b>64</b>
3.1 Národní politika ..... 64
3.2 Cenzurní pokyny ÚTDS ..... 65
3.3 Tiskové porady ..... 66
3.4 Ostatní dokumenty..... 67
3.5 Zahraníční tiskový archiv ..... 67
<b>4</b> <b>Komparace tiskových a cenzurních pokynů týkajících se bezprostředně atentátu na Reinharda Heydricha s reálným obsahem Národní politiky v období druhého stanného práva.....</b> <b>69</b>
4.1 Cenzurní pokyny ÚTDS ..... 69
4.2 Pravidelné týdenní tiskové konference ..... 84
4.2.1 Tisková konference z 30. května 1942. .... 85
4.2.2 Pravidelná týdenní tisková porada šéfredaktorů denního tisku v Autoklubu 4. června 1942 ..... 92
4.2.3 Pravidelná týdenní tisková porada šéfredaktorů denního tisku v Tagespresse 18. června 1942..... 100
4.2.4 Pravidelná týdenní tisková porada šéfredaktorů denního tisku 2. července 1942 104
4.3 Ostatní pokyny a dokumenty ..... 108
4.3.1 Recepce šéfredaktorů u státního tajemníka K. H. Franka 11. června 1942 108
4.3.2 Projevy oficiální povahy ..... 116
4.3.3 Projevy Emanuela Moravce..... 118
4.3.4 Lidice a Ležáky..... 121
4.3.5 Obecné směrnice k obsahu tisku..... 124

[…]

- KONČELÍK, Jakub - KÖPPLOVÁ, Barbara - KRYŠPÍNOVÁ Jitka:** *Český tisk pod vládou Wolfganga Wolframa von Wolmara : stenografické zápisky Antonína*

- Fingera z protektorátních tiskových porad 1939-1941*. Praha: Karolinum, 2003. 503 s. ISBN 80-246-0591-0
- KÖPPLOVÁ, Barbara - JIRÁK, Jan:** *Média a společnost*. Praha: Portál, 2003. 207 s. ISBN 80-7178-697-7
- KRÁL, Václav:** *Pravda o okupaci*. Praha: Naše vojsko, 1962. 359 s. ISBN neuvedeno
- KRIEGER, Joel:** *Oxfordský slovník světové politiky*. Praha: Ottovo nakladatelství, 2000. 1090 s. ISBN 80-7181-463-6
- KUNCZIK, Michael:** *Základy masové komunikace*. Praha: Karolinum, 1995. 307 s. ISBN 80-7184-134-X
- KVAČEK, Robert – DEJMEK, Jindřich – LOUŽEK, Marek (eds.):** *Nacistická okupace – sedmdesát let poté: sborník textů*. Praha: CEP – Centrum pro ekonomiku a politiku, 2009. 153 s. ISBN 978-80-86547-79-4
- MacDONALD, Callum:** *Úder z Londýna: Atentát na obergruppenführera SS Reinharda Heydricha*. Praha: BB art, 1997. 263 s. ISBN 80-86070-26-3
- Malá československá encyklopedie*. Praha: Academia, 1984-1987. 6 svazků.
- MARŠÁLEK, Pavel:** *Protektorát Čechy a Morava: státoprávní a politické aspekty nacistického okupačního režimu v českých zemích 1939-1945*. Praha: Karolinum, 2002. 347 s. ISBN 80-246-0302-0
- MASTNÝ, Vojtěch:** *Protektorát a osud českého odboje*. Praha: Eurolex Bohemia, 2003. 238 s. ISBN 80-86432-56-4
- McNAIR, Brian:** *Sociologie žurnalistiky*. Praha: Portál, 2004. 182 s. ISBN 80-7178-840-6
- McQUAIL, Denis:** *Úvod od teorie masové komunikace*. Praha: Portál, 1999. 448 s. ISBN 80-7178-200-9
- McQUAIL, Denis:** *Masová média ve veřejném zájmu: hledání rámce norem pro chování médií*. In: JIRÁK, J., ŘÍCHOVÁ, B.: *Politická komunikace a média*. Praha: Karolinum, 2000. 163 s. ISBN 80-246-0182-6
- MORAVCOVÁ, Dagmar - BĚLINA, Pavel:** *Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1914-1941*. Praha: Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 1998. 219 s. ISBN 80-86130-04-5
- OSVALDOVÁ, Barbora - HALADA, Jan a kol.:** *Praktická encyklopedie žurnalistiky*. 2. vyd. Praha: Libri, 2004. ISBN 80-7277-108-6
- PASÁK, Tomáš:** *Český fašismus 1922-1945 a kolaborace 1939-1945*. Praha: Práh, 1999. 486 s. ISBN 80-7252-017-2

- PASÁK, Tomáš:** *Pod ochranou Říše*. Praha: Práh, 1998. 429 s. ISBN 80-85809-88-5
- PASÁK, Tomáš:** *Soupis legálních novin, časopisů a úředních věstníků 1939-1945*. Praha: Univerzita Karlova, 1980. 441 s. ISBN neuvedeno
- PASÁKOVÁ, Jana:** *Některé otázky periodického tisku v období pomnichovské, druhé republiky a otázky protektorátního tisku*. 2001 In: *Documenta pragensia XIX, 2001 – Národnostní skupiny, menšiny a cizinci ve městech, Praha – město zpráv a zpravodajství*. Praha: Scriptorium, 2001. 384 s. ISBN 80-86197-29-8
- PAVLÍČEK, Tomáš:** *Cenzurní systém, cenzurní zásah a literatura za druhé republiky*. In: *Literární archiv: Spisovatelé, společnost a noviny v proměnách doby – K 150. výročí úmrtí Karla Havlíčka, Ročník 38/2006*. Praha: Literární archiv, 2007. ISBN 80-85085-75-5
- PAVLIS, Daniel:** *Mediální agenda atentátu na Reinharda Heydricha*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra žurnalistiky, 2007. Vedoucí práce PhDr. Jakub Končelík, PhD. 166 s.
- RÖDER, Thomas – KUBILLUS, Volker:** *Muži za Hitlerem – architekti hrůzy*. Olomouc: Votobia, 2000. 367 s. ISBN 80-7198-421-3
- SIEBERT, Fredrick S. - PETERSON, Theodore - SCHRAMM, Wilbur:** *Four theories of the press: the authoritarian, libertarian, social responsibility, and soviet communist concepts of what the press should be and do*. Urbana: University of Illinois Press, 1956. 153 s. ISBN neuvedeno
- SHAW, Antony:** *Druhá světová válka den po dni*. Praha: Naše vojsko, 2006. 192 stran. ISBN 80-206-0732-3
- ŠMÍD, Milan:** *Úvod a texty ke studiu masových médií*. Praha: Karolinum, 1996. 164 s. ISBN 80-7066-567-X
- UHLÍŘ, Jan:** *20. červenec a německý vojenský odboj proti Hitlerovi*. In: BOESELAGER, Philipp, s. 164-188
