Oponentní posudek na rigorózní práci Daniela Pavlise Komparace mediálních agend atentátů na Reinharda Heydricha a Adolfa Hitlera

Autor prostudoval většinu známých a dostupných archivních fondů a odborné literatury. Je třeba též výrazně ocenit podrobné prostudování zkoumaných periodik a především druhou část rigorózní práce, která obsahuje přepisy či anotace prostudovaných dokumentů, tiskových pokynů a novinových článků.

Autor, jak sám uvádí, přepracoval pro účely rigorózní práce svoji diplomovou práci. Přestože v textu rigorózní práce již opravil některé chyby vytčené v původní práci, doporučení doplnit pořadí vydání u citovaných novin nepovažoval za důležité s odkazem na možnost kontroly tvrzení ve fondu Národní knihovny.

V předložené práci se občas objevují některé nepřesné údaje. Jako projev nacistického antiparlamentarismu v prostředí protektorátu uvádí protektorátní vládu jakožto legislativní orgán. Vláda jako legislativní orgán ale toto oprávnění obdržela již v prosinci 1938, kdy byl schválen tzv. Zmocňovací zákon. Národní politika nebyla po válce krátce obnovena, nýbrž vycházela plynule i v době Pražského povstání a její poslední číslo vyšlo 11. 5. 1945. V tento den naposledy vyšly deníky vycházející v protektorátu pod svým původním názvem v souladu s pokynem Ministerstva informací. PZD nebyla tiskovou agenturou, nýbrž informačním bulletinem.

Není možné souhlasit s tím, že by v roce 1944 Emanuel Moravec již nevystupoval jako „mluvčí národa“, jak tomu bylo v období Heydrichiády. Moravec takto vystupoval až do zániku protektorátu, přičemž např. jeho nedělní úvodníky v Lidových novinách byly následně ve výtahu otiskovány v ostatních denících. Stejně tak není možné souhlasit s tvrzením, že Moravcova ministerstva byla součástí Úřadu říšského protektora.

Co se týče rozdílu v podepisování novinových článků v období Heydrichiády a atentátu na Hitlera, bylo to mj. způsobeno tím, že po atentátu na Reinharda Heydricha vydal Vladimír Krychtalek přímý písemný pokyn, podle kterého každý redaktor musel pod svým vlastním jménem napsat článek odsuzující atentát. V případě novináře Rudolfa Hradečného se jedná o pseudonym Gustava Mohapla.

Autor někdy nepřesně uvádí názvy institucí. Agentura DNB se správně psala Deutsches Nachrichten-Büro, Ministerstvo školství nebylo spojeno s Ministerstvem lidové osvěty, ale jednalo se o dva samostatné subjekty, což ostatně dokládají i samostatné archivní fondy.

Autor mohl též využít některé další archivní fondy. Např. v Archivu Kanceláře prezidenta republiky je uložena původní verze Háchova projevu z 30. 5. 1942, ve fondu Ministerstva školství pak je možné nalézt rozsáhlou složku s projevy všech členů protektorátní vlády (včetně Emanuela Moravce)

z května-července 1942, která obsahuje i další materiály dokládající, jak byla propaganda v tomto období cíleně řízena a které náměty např. zůstaly nevyužity. Zajímavým materiálem mnohdy dokládajícím účinek protektorátních médií (včetně deníků) na obyvatelstvo dokumentují zachované Denní zprávy SD.

Nicméně výše uvedené skutečnosti rozhodně nemohou zpochybnit velký význam této práce a její přílohy. Stává se jednou z mála prací podrobně mapující důležitý úsek dějin médií v období protektorátu.

PhDr. Pavel Suk